
Pôle proximité citoyenneté culture CONSEIL MUNICIPAL
Direction lecture publique

Rapporteur : Catherine GENTILE DÉLIBÉRATION N°DEL2025_005
SÉANCE DU 5 FÉVRIER 2025

05 - ASSOCIATION "COMITÉ LOCAL COTENTIN ET ILES DES AMIS ET
AMIES DE LA COMMUNE DE PARIS 1871"

CONVENTION DE COOPÉRATION SCIENTIFIQUE

Le réseau des bibliothèques de Cherbourg-en-Cotentin a une mission de conservation et de valorisation
du patrimoine écrit. Il conserve plus de 70 000 documents s'étalant du IXème siècle à nos jours. Les
principaux axes de conservation de ce fonds patrimonial sont les voyages maritimes, la botanique et
l'histoire locale. Il est aussi le reflet d'événements locaux et nationaux. À ce titre, la bibliothèque Jacques
Prévert conserve des documents manuscrits dont le journal Le Ponton paru en juillet 1871.

Suite à l'insurrection de la Commune de Paris en 1871, 20 000 prisonniers sont transférés dans différents
ports militaires dans l'attente de leur jugement. Les pontons de bâtiments militaires désaffectés sont
pour l'occasion transformés en prisons flottantes. Cherbourg est, derrière Brest, la ville qui accueille le
plus  de  prisonniers  (5 000).  A  bord  de  "La  Ville  de  Nantes"  (bateau  prison),  un  petit  groupe  de
prisonniers  entreprend la  rédaction d'un journal  manuscrit  pour  informer et  distraire l'ensemble  des
captifs. Composé de six numéros s'étalant du 26 au 31 juillet 1871, il est un document unique en France
et un témoignage exceptionnel de cette époque.

L'Association "Comité local Cotentin et Îles des Amis et Amies de la Commune de Paris 1871" valorise les
événements de la Commune dans la Manche. Son activité consiste à rendre hommage et à mieux faire
connaître l'histoire de la Commune dans la Manche et les Îles.

Afin de rendre accessible ce document au plus grand nombre et le valoriser au mieux, il est proposé une
coopération scientifique entre la Ville et l'Association de façon à le valoriser sous forme éditoriale et sous
la forme d'exposition.

Le conseil municipal est invité à : 

• valider le principe de coopération scientifique entre la Ville et l'Association,

• autoriser Monsieur le Maire à signer la présente convention de coopération scientifique.

Vu l'avis favorable de la commission n°4 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 18h02 Nombre de votants : 54

Pour : 45 Contre : 0 Abstentions : 9
Guy BROQUAIRE
Bruno FRANÇOISE
Karine HÉBERT
Sophie HÉRY
Morgan LEMOINE
Frédérik LEQUILBEC
Camille MARGUERITTE
David MARGUERITTE
Sandrine TARIN

NPPV : 0
 

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 1








		2025-02-07T11:38:44+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2025-02-07T13:13:52+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




